
ANO XXX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Nº 7240  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:ECB971FF 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 5021 MACEIÓ/AL, 28 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º NOMEAR, CIDNEY SAMYR DA SILVA AURELIANO, 

para o cargo em comissão de Assessor Técnico II da Assessoria 

Técnica Jurídico-Legislativa, Símbolo DAS-4, CPF n°. 

103.723.744-76, do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE - SEMESP, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo 

Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4B028B16 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

ACÓRDÃO Nº. 037/2025. 

 
PROCESSO 12200.33140.2024 

PROCESSO RECURSO 12200.43226.2024 

ASSUNTO REVISÃO DE ITBI 

RECORRENTE SEBASTIÃO BATISTA DA ROCHA 

RECORRIDA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CONSELHEIRO RELATOR 1° INSTÂNCIA FÁBIO HENRIQUE DE LIMA SOARES 

CONSELHEIRO RELATOR 2° INSTÂNCIA 
FREDERICO GONDIM C. DE 

ALBUQUERQUE 

  

EMENTA: BASE DE CÁLCULO DO ITBI. 

PEDIDO DE REVISÃO.EM SE CONSTATANDO 

QUE O VALOR DE MERCADO DE IMÓVEL 

LOCALIZADO NO MESMO SETOR 

CARTOGRÁFICO NO QUAL O CONTRIBUINTE 

POSSUI UNIDADE ESTÁ DE ACORDO COM O 

VALOR ESTIMADO PELA SEFAZ MACEIÓ, 

ESTÁ CORRETA A DECISÃO DA COMISSÃO 

DE REAVALIAÇÃO DE IMÓVEIS ATRIBUINDO 

AO BEM IMÓVEL VALOR DE MERCADO 

CONDIZENTE COM A UNIDADE. DECISÃO 

ADMINISTRATIVA DE FLS. 14/18 DO 

PROCESSO 12200.33140/2024 QUE SE MANTÉM. 

INDEFERIDO. 

  

Vistos, analisados e discutidos os autos onde figura como o recorrente 

o contribuinte SEBASTIÃO BATISTA DA ROCHA e como 

recorrida a Secretaria Municipal de Fazenda – SEFAZ. 

  

Acordam os membros do Conselho Tributário Municipal por 

CONHECEREM o recurso ao qual negar-lhe provimento, por 

unanimidade com o voto do relator que integra este acórdão. 

RECURSO INDEFERIDO. 
  

Participaram do julgamento os Conselheiros Frederico Gondim 

Carneiro de Albuquerque pela Federação das Indústrias do Estado de 

Alagoas, Maria José Sobral Tomaz pelo Conselho Regional de 

Contabilidade de Alagoas, Diana Cunha Calado pela Federação do 

Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Alagoas pela 

Secretaria Municipal de Fazenda os Conselheiros Bruno Dias Batista 

Arêas Alves, Kátia Christina Sousa Faustino e Ricardo Cavalcante 

Antas e do representante da Procuradoria Geral do Município Dr. 

Thiago Queiroz Carneiro. 

  

Sala das sessões do Conselho Tributário Municipal, em 26 de Agosto 

de 2025. 

  

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES  

Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BA6FE6F8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0537/2025 MACEIÓ/AL, 29 DE AGOSTO DE 

2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMONIO – SEMGE, no uso de suas atribuições, 

conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de Março de 2000 e o 

Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 2008, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente aos 

Biênios 2019-2021, 2021-2023 e 2023- 2025, da servidora ativa da 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS – MARIA DO PERPETUO 

SOCORRO BASTOS DE SOUZA, matrícula nº 931630-2, referente 

ao Processo de Quebra de Ordem nº 2100.31814/2025. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0B1E7F9C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE COTAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

3200.88071.2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA/SEMINFRA, por meio da Assessoria de 

Compras, informa que está recebendo cotação de preços para o 

processo Administrativo 3200.88071.2025. 

  

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 

pétreo (brita graduada simples). 
  

Prazo para envio das propostas: 03(três) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao Termo de Referência ou outras informações: 

seminfracompras@gmail.com Telefone: (82) 3312-5350. 

  

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025. 

  

FABRICIO DE VASCONCELOS COSTA 
Gerente da Gerência Técnica de Gestão de Compras, 

Patrimônio e Logística 

Mat: 974780-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EEBB5C56 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº. 009/2025 (90009/2025) / UASG Nº. 927512. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 10800.69065.2025. 

 

SEMINFRA USUARIO
Realce



ANO XXX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Nº 7240  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 

EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE ESPAÇO DE COMÉRCIO POPULAR, SITUADO NA 

PRAÇA DA LIBERDADE – CENTRO – MACEIÓ/AL, 

CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS. 
  

Abertura das Propostas: 17/09/2025, às 10h00 (horário de Brasília) no 

site: http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão 

acessar os endereços eletrônicos do Portal Nacional de Compras 

Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/ e da Prefeitura de Maceió: 

https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ no link ―Licitações‖. 

  

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 974078-3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:76FBE8E8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

SÚMULA DO 5º(QUINTO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 0271/2022. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.81995/2025. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ/SEMINFRA, e a 

empresa CONY ENGENHARIA LTDA. 

  

DO OBJETO: Promover a prorrogação dos prazos do Contrato nº. 

0271/2022. 

  

DOS PRAZOS: VIGÊNCIA: Pelo presente ficam acrescidos 07(sete) 

meses, ao prazo de vigência do contrato ora aditado, contado a partir 

da data de seu vencimento, em 28 de novembro de 2025, levando o 

vencimento para 28 de junho de 2026. EXECUÇÃO: Pelo presente 

ficam acrescidos 07(sete) meses ao prazo de execução do contrato ora 

aditado, levando seu vencimento para 24 de março de 2026. 

  

DA DOTAÇÃO: Os recursos financeiros para quitação do saldo 

contratual no novo prazo avençado correrão à conta da seguinte 

dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

previstos no orçamento de 2025 e no PPA 2022/2025: Função 

Programática: 20.002.15.451.0011.2395- Obras, Serviços de 

Equipamentos Urbanos -RA -6 e RA – 09. Elemento de Despesa: 

44.90.51.00 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos: 1.5.00.000001 - 

Recurso Próprio. Fonte de Recursos: 2.5.00.000001 – Recurso não 

Vinculados de Impostos – Recurso de Exercícios Anteriores. Fonte de 

Recursos: 1.5.01.000035 – Outros Recursos Não Vinculados – 

Compensação Danos Patrimoniais. Fonte de Recursos: 2.5.01.000035 

– Outros Recursos não Vinculados – Compensação Danos 

Patrimoniais e Extra Patrimoniais – Rec. Exercício Anterior. Fonte de 

Recursos: 1.7.54.000752 - Operações de Crédito - BRB. Fonte de 

Recursos: 2.7.54.000752 – Operações de Crédito BRB – Recursos de 

Exercício Anteriores. 

  

DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, I, § 1º, inciso I, da Lei nº 

8.666/1993 e na Cláusula Quarta do Contrato, bem como nas 

justificativas constantes no Processo Administrativo nº. 

3200.81995.2025. 
  

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025. 

  

VICTOR CORREIA VASCONCELLOS 
Subsecretário/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D09C9340 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 006/2025. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6500.74096.2025. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, por meio da 

GERÊNCIA TÉCNICA DE SUPRIMENTOS E COMPRAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, 
informa que está prorrogando o pedido de cotações de preços, para o 

Processo Administrativo nº. 6500.74096.2025. 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS.  
  

Prazo para envio das propostas: 03(três) dias úteis após a 

publicação. 

  

Acesso ao Termo de Referência, modelo de proposta de preços, ou 

outras informações:  
Rua General Hermes, nº. 1.199, Bairro: Cambona, Maceió – AL – 

CEP Nº. 57.017-000 

Site: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Email: ssc@semed.maceio.al.gov.br 

Contato: (82)3312-5606 – SEMED 

  

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025. 

  

DURVAL ANSELMO DOS SANTOS NETO 
Gerente da Gerência Técnica de Suprimentos e Compras/SEMED 

Matrícula Nº. 975049-5  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5D176CEE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 007/2025. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6500.58462.2024. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, por meio da 

GERÊNCIA TÉCNICA DE SUPRIMENTOS E COMPRAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, 
informa que está recebendo cotações de preços, para o Processo 

Administrativo nº. 6500.58462.2024. 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES.  
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis após a 

publicação. 

  

Acesso ao Termo de Referência, modelo de proposta de preços, ou 

outras informações:  
Rua General Hermes, nº. 1.199, Bairro: Cambona, Maceió – AL – 

CEP Nº. 57.017-000 

Site: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Email: ssc@semed.maceio.al.gov.br 

Contato: (82)3312-5606 – SEMED 

  

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2025. 

  

DURVAL ANSELMO DOS SANTOS NETO 
Gerente da Gerência Técnica de Suprimentos e Compras/SEMED 

matrícula nº. 975049-5 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B1B9D803 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0202/2025 MACEIÓ/AL, 29 DE AGOSTO DE 

2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso das atribuições que lhe confere o art. 60, da Lei 

Orgânica Municipal, 

  

RESOLVE:   

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce


